
 

 

 

 

 

Ⅰ 特別支援学校編 



11 

 

１ 県内特別支援学校一覧（令和５年４月１日） 
県立特別支援学校（本校７校、分校７校／計１４校） 

 

障害種別 
設
置
者 

学校名 学校長名 
所在地 

(電話番号) 
(FAX番号) 

設置学部 
(学科) 

関連福祉 

施設等 
備考 

視覚障害 県 盲 学 校 中野 直喜 

〒780-0926 
高知市大膳町6番32号 
TEL 088-823-8721 
FAX 088-873-9643 

幼、小、中 
高(普通科、保健理療科) 
高専(理療科) 

  

聴覚障害 県 高知ろう学校 山中 智子 

〒780-0972 
高知市中万々78番地 
TEL 088-823-1640 
FAX 088-823-1752 

幼、小、中 
高(普通科、産業技術科) 
高専(産業技術科) 

  

知

的

障

害 

県 

山田特別支援学校 

高橋 信司 

〒782-0016 
香美市土佐山田町山田1361番地 
TEL 0887-52-2195 
FAX 0887-52-0031 

小、中、高(普通科) 
知的障害児 
施設 

南海学園 

 

 田野分校 

〒781-6410 
安芸郡田野町1203-4 
TEL 0887-38-8850 
FAX 0887-38-2603 

小、中、高(普通科)   

日高特別支援学校 

松田 真一 

〒781-2151 
高岡郡日高村下分60番地 
TEL 0889-24-5306 
FAX 0889-24-5308 

小、中、高(普通科)   

 

高知みかづき 

分校 

〒780-0972 
高知市中万々88番地 
TEL 088-823-2021 
FAX 088-823-2034 

高(普通科)   

高知しんほんまち

分校 

〒780-0062 
高知市新本町2丁目13番51号 
TEL 088-873-0088 
FAX 088-855-5156 

中、髙（普通科）   

市 

高知市立 

高知特別支援学校 
清水 隆人 

〒780-0945 
高知市本宮町125番地 
TEL 088-843-0579 
FAX 088-840-9796 

小、中、高(普通科)   

国 

高知大学教育学部 
附属特別支援学校 

小原 浄二 

〒780-8072 
高知市曙町2丁目5番3号 
TEL 088-844-8450 
FAX 088-844-8458 

小、中、高(普通科)   

私 

特別支援学校光の村 
土佐自然学園 

藤﨑 富実子 

〒781-1154 
土佐市新居2829 
TEL 088-856-1069 
FAX 088-856-3667 

中、高(普通科) 
専(普通科) 

知的障害児 
(者)施設 
わかぎ寮 
(たかぎ寮) 

 

知
的
障
害 

肢
体
不
自

由 県 中村特別支援学校 原 由香 

〒787-0010 
四万十市古津賀3091 
TEL 0880-34-1511 
FAX 0880-34-1625 

小、中、高(普通科) 
知的障害児 
施設 

わかふじ寮 

 

肢
体
不
自
由 

県 

高知若草 
特別支援学校 

（本校） 

平石 勝久 

〒781-0303 
高知市春野町弘岡下2980-1 
TEL 088-894-5335 
FAX 088-894-2965 

小、中、高(普通科)   

 子鹿園分校 

〒780-8081 
高知市若草町10番26号 
TEL 088-844-1837 
FAX 088-844-6847 

小、中、高（普通科） 
療育福祉 
センター 

 

 土佐希望の家分校 

〒783-0022 
南国市小籠105 
TEL 088-863-3882 
FAX 088-863-5454 

小、中、高(普通科) 
土佐希望の家 

医療福祉 
センター 

 

病  

弱 

県 

高知江の口 
特別支援学校 

（本校） 

窪内 真由美 

〒780-8031 
高知市大原町120-5 
TEL 088-802-5577 
FAX 088-802-5588 

小、中、高(普通科)   

 

高知大学 
医学部 

附属病院分校 

〒783-0043 
南国市岡豊町小蓮 
TEL 088-866-8624 
FAX 088-866-8625 

小、中 
高知大学 

医学部 
附属病院 

病院内
設置 

病
弱 

肢
体
不

自
由 県 国立高知病院分校 

〒780-8077 
高知市朝倉西町1丁目2番25号 
TEL 088-843-1819 
FAX 088-844-6651 

小、中、高(普通科) 
国立病院機構 
高知病院 

 



学
級
数

幼
児
児
童
生
徒
数

学
級
数

幼
児
数

学
級
数

児
童
数

学
級
数

生
徒
数

学
級
数

生
徒
数

学
級
数

生
徒
数

児
童
福
祉
施
設

病　

院

そ
の
他

視
覚
障
害

県 11 18 0 0 3 5 2 3 5 8 1 2 6 12

聴
覚
障
害

県 15 19 3 3 6 8 2 3 4 5 0 0 5 14

31 139 - - 10 34 9 37 12 68 - - 21 6 112

田野分校
14
(1)

28
(1)

- - 5 10 3 3
6

(1)
15

(1)
- - - 28

25 116 - - 8 31 7 24 10 61 - - 50 9 57

高知みかづき分校 8 49 - - - - - - 8 49 - - - 3 46

高知しんほんまち
分校

4 21 - - - - 1 1 3 20 - - - 2 19

22 92 - - 7 10 5 23 10 59 - - 27 6 59

市 32 133 - - 15 52 6 25 11 56 - - - 1 132

国 9 59 - - 3 18 3 18 3 23 - - - 1 58

私 6 24 - - - - 2 6 3 14 1 4 9 15

151
(1)

661
(1)

- - 48 155 36 137
66

(1)
365
(1)

1 4 107 43 511

18
(1)

43
(3)

- -
6

(1)
16
(3)

7 16 5 11 - - 6 37

子鹿園分校 15 30 - - 8 15 4 10 3 5 - - - 3 27

土佐希望の家分校
7

(1)
17

(2)
- - 3 8 1 2

3
(1)

7
(2)

- - - 8 9

6 16 - - 4 11 1 2 1 3 - - - 13 3

3
(1)

5
(1)

- -
2

(1)
2

(1)
1 3 0 0 - - 0 5

49
(3)

111
(6)

- -
23

(2)
52
(4)

14 33
12

(1)
26

(2)
- - 6 24 81

10 24 - - 1 2 3 8 6 14 - - 1 1 22

高知大学医学部
附属病院分校

3 4 - - 2 2 1 2 - - - - 4

国立高知病院分校 0 0 - - 0 0 0 0 0 - -

13 28 - - 3 4 4 10 6 14 - - 1 5 22

239
(4)

837
(7)

3 3
83

(2)
224
(4)

58 186
93

(2)
418
(3)

2 6 125 43 29 0 640

　　　2　学級数・幼児児童生徒数及び通学等の状況
　　　  （令和５年５月１日）

学級数及び幼児児童生徒数 通学等の状況

合計 幼稚部 小学部 中学部 高等部 専攻科 施設・病院等

盲  学  校

高知ろう学校

山田特別支援学校
（本校）

日高特別支援学校
（本校）

中村特別支援学校

高知市立
高知特別支援学校

高知大学教育学部
附属特別支援学校

特別支援学校光の村
土佐自然学園

小　　計

高知若草特別支援学校
（本校）

高知江の口特別支援学校
国立高知病院分校

中村特別支援学校

小　　計

高知江の口特別支援
学校

（本校）

小　　計

合　　計

※　〔備考〕　( )内の数字は訪問教育に関する数で、内数である。

障
害
種
別

設
置
者

学校名 寄
宿
舎

家　

庭

県

肢
体
不
自
由

県

病　

弱

県

知
的
障
害
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A型 B型 就労移行 療養介護 生活介護 自立訓練

1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

56 56 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

5 0 0 1 1 0 0 1 0 1 1 0

1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

26 0 2 4 11 0 0 5 0 1 2 1

5 0 2 0 2 0 0 0 1 0 0 0

15 0 3 2 5 0 0 3 0 1 0 1

14 0 9 1 2 1 0 0 0 0 1 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 0 4 0 3 0 0 2 0 2 0 0

12 0 0 3 4 0 0 5 0 0 0 0

8 0 1 2 5 0 0 0 0 0 0 0

7 1 0 0 0 0 0 5 0 0 0 1

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0

6 2 1 1 1 0 0 0 0 0 1 0

4 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0

116 3 23 14 34 1 0 21 1 11 5 3

2.6% 19.8% 12.1% 29.3% 0.9% 0.0% 18.1% 0.9% 9.5% 4.3% 2.6%

1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0% 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

高知江の口特別支援学校（本校）

国立高知病院分校

計

専
攻
科

盲学校

高知ろう学校

計

％

高知市立高知特別支援学校

高知大学教育学部附属
特別支援学校

高知若草特別支援学校（本校）

土佐希望の家分校

子鹿園分校

医学部附属分校

国立高知病院分校

％

高
　
　
　
等
　
　
　
部

盲学校

高知ろう学校

山田特別支援学校

田野分校

日高特別支援学校

みかづき分校

％

しんほんまち分校

中村特別支援学校

計

中
　
　
　
学
　
　
　
部

盲学校

高知ろう学校

山田特別支援学校

田野分校

日高特別支援学校

中村特別支援学校

高知市立高知特別支援学校

高知大学教育学部附属
特別支援学校

高知若草特別支援学校（本校）

しんほんまち分校

子鹿園分校

土佐希望の家分校

高知江の口特別支援学校（本校）

３　令和４年度高知県公立特別支援学校中学部、高等部（専攻科を含む）卒業生の進路状況
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（令和５年４月１日）

学校 進学 一般就労
（事業所）

福祉的就労
入所
施設

家庭 その他
卒業
者数

    １３


